
                               家庭数 

令和３年１２月１日 

PTA 会員の皆様    

ふじみ野市立駒西小学校 PTA 

会長 滝澤 真 

PTA改革トライアルに関するアンケートのお願い 

 日頃より PTA 活動にご理解とご協力を賜り、ありがとうございます。 

 昨年度、「誰もが参加しやすい PTA へ」を目標に掲げたトライアル改革案を提案し、アンケートをと

らせていただきました。皆様からのご意見、ご意向も踏まえ、今年度は、ＰＴＡ会則を変えずに「改革ト

ライアル」を行っています。 

 

 今年度のトライアルについて皆様が感じていることやご意見をいただきたくアンケートを実施します。

頂いたご意見を元に、来年度の PTA 活動や取り組みを検討する上での参考にさせていただきます。 

回答率１００％を目指しております。保護者の皆さまにおかれましては、ご多用のところ誠に恐縮ですが、

アンケートの趣旨をご理解いただき、ご協力くださいますようお願い申し上げます。 

 

１．回答方法：WEB アンケート  

＊回答の所要時間は５分～１５分程度です。 

右の QR コード、もしくは、以下の URL からご回答ください。 

https://forms.gle/rbxvySdVCLeruUtU6  

駒西小学校 ホームページ→PTA 活動→本書面のリンクからもアンケ

ートフォームにとべます。 

＊紙面でのアンケートをご希望の方は、PTA メールまでご連絡ください。お子さま経由で書面のアンケ

ートをお渡しします。書面のアンケートは担任の先生に提出してください。 

２．回答期限日：１２月８日（水） 

３．結果報告：ＰＴＡだよりにてご報告いたします。 

４．その他：回答された情報はＰＴＡ活動以外には使用しません。ご意見等は匿名にてアンケート結

果報告で掲載します。WEB から回答してもメールアドレス等の個人情報は収集されません。ご質

問等は PTA 本部メールにお問い合わせください。PTA メール：komanishisho@gmail.com 

 

 

 

 

PTA 改革トライアルの概要は裏面をご覧ください。 

トライアル案に至った背景や、ボランティア制へのシフトについての各資料は以下の各 QR コード

から、もしくは、駒西小学校 HP 内の PTA 活動よりご覧いただけます。 

補足資料をメールでの添付、または書面にて希望の方は PTA メールまでご連絡ください。 

●参考資料（昨年度発行） 

 

 

WEB アンケート QR コード 

（A）改革トライアルに向けての改革案 

と前回開催のアンケート 

（C）昨年度のアンケート結果

報告と補足説明 
（B）ＰＴＡ改革トライアルに関 

する補足説明資料 

https://forms.gle/rbxvySdVCLeruUtU6


２０１８年 ９月 PTA本部・委員会活動改善のためのアンケート

２０１８年 １１月 2019年度PTA改革案

２０１９年 ９月 改革実施に向けてのアンケート

２０２１年 ４月 さらなる改革へ向けてのトライアル

・定期総会 年度内２回→年度内１回へ
・運営委員会 年度内６回→年度内３回
・学級委員会 年度内６回→年度内３回
（他、役員免除申請に書面提出による方法を追加、クラスの役員決めの主体はクラスへ）

誰もが参加しやすいPTAへ

・広報委員廃止
・推薦委員廃止
・成人厚生委員廃止
・学級委員廃止
・定期総会を集会形式のみでなく必要に応じてWEBや書面総会にて

ボランティア活動へシフト

・係の廃止（読み聞かせ、除草・落ち葉）

・見守り隊 ・スクールカウンセラー要請 ・置き勉

２０１８年以降のPTA本部改革

２０１８年以降からのPTA本部改革の継承

２．【２０２０年改革トライアル案に至った経緯】

「誰もが参加しやすいPTAへ」
「できる人が、できる時に、できる事を」

これまでのPTA本部役員の方々始めPTA会員皆様の尽力により PTA 活動が簡素化されてきてお
ります。
決してPTA活動の縮小を図っている訳ではなく、家族の多様化や共働き世帯が増加している現
状、PTA組織と活動を見直すことは子どもたちのために保護者及びPTAが出来る事を拡げるこ
とでもあります。

現在はここ→

強制的な委員会活動を廃止し、参加しやすいボランティア活動へ

〇定期総会 集会形式のみでなく、必要に応じてWEBまたは書面での総会

※校外委員は変更点なし。
※改革案の詳細内容につきましては表面のアンケート欄のQRコードから昨年度発行の補足資料にアクセス
してご覧ください。

改革トライアルに関して：

〇学級委員
〇広報委員
〇成人厚生委員
〇推薦委員

廃止。広報誌作成など、一部の活動をボランティアでの活動へシフト

１児童につき１回の強制をなくす。
＊但しこれまでの免除記録は残り、今後も継続します。
今後、委員・係等の選出の必要がある場合を考慮し、

本部役員特典の10年免除も継続。

１．【おおまかなＰＴＡ改革案】


